

INFORMACION CORRESPONDIENTE AL :

SEMESTRE

SEGUNDO

COMISION NACIONAL DEL  
MERCADO DE VALORES

29 FEB. 2000

REGISTRO DE ENTRADA

Nº 2000 12571

Denominacion Social

**SOCIEDAD GENERAL DE AGUAS DE BARCELONA, S.A.**

Domicilio social

Paseo San Juan, nº 39

BARCELONA 08009

A-08-000234

Personas que asumen la responsabilidad de esta informacion, cargos que ocupan e Identificacion de los poderes o facultades en virtud de los cuales ostentan la representacion de la sociedad:

**D. JOSE VILA BASSAS**

Secretario General - Director General

Firma :

PODERES

NOTARIA - ISABEL GABARRO MIQUEL

PODERES - 9 de Julio 1992

PROTOCOLO - 3338

CONTENIDO INFORMACION SEMESTRAL

(marcar con una x en caso afirmativo)

	1999	2000
I. Datos Identificativos del Emisor	X	
II. Variacion del Grupo Consolidado		X
III. Bases de Presentacion y Normas de Valoracion	X	X
IV. Balance de Situacion	X	X
V. Cuenta de Perdidas y Ganancias	X	X
VI. Distribucion por Actividad del Importe Neto de la Cifra de Negocio	X	X
VII. Numero de Personas Empleadas	X	X
VIII. Evolucion de los Negocios	X	X
IX. Dividendos Distribuidos	X	
X. Hechos Significativos	X	X
XI. Anexo Explicativo Hechos Significativos	X	X
XII. Informe Especial de los Auditores		

## **II. VARIACION DE LAS SOCIEDADES QUE FORMAN EL GRUPO CONSOLIDADO (19)**

SEGUN ANEXO

## **III. BASES DE PRESENTACION Y NORMAS DE VALORACION**

*(En la elaboracion de los datos e informaciones de caracter financiero-contable incluidas en la presente informacion publica periodica, deberan aplicarse los principios, normas de valoracion y criterios contables previstos en la normativa en vigor para la elaboracion de informacion de caracter financiero-contable a incorporar a las cuentas anuales y estados financieros intermedios correspondiente al sector al que pertenece la entidad. Si excepcionalmente no se hubieran aplicado a los datos e informaciones que se adjuntan los principios y criterios de contabilidad generalmente aceptados exigidos por la correspondiente normativa en vigor, este hecho debera ser señalado y motivado suficientemente, debiendo explicarse la influencia que su no aplicacion pudiera tener sobre el patrimonio la situacion financiera y los resultados de la empresa o su grupo consolidado. Adicionalmente, y con un alcance similar al anterior deberan mencionarse y comentarse las modificaciones que, en su caso y en relacion con las ultimas cuentas anuales auditadas, pueden haberse producido en los criterios contables utilizados en la elaboracion de las informaciones que se adjuntan. Si se han aplicado los mismos principios, criterios y politicas contables que en las ultimas cuentas anuales, y si aquellos responden a lo previsto en la normativa contable en vigor que le sea de aplicacion a la entidad, indíquese así expresamente).*

*Durante el cuarto trimestre del ejercicio 1999 se han aplicado los mismos principios, criterios y politicas contables que en el ejercicio anterior, respondiendo a lo previsto en la normativa contable en vigor aplicable a la Sociedad.*

NOTA: en caso de ser insuficiente el espacio reservado en estos cuadros para las explicaciones solicitadas, la sociedad podrá adjuntar en estas notas adicionales cualquier documento

Uds. Millones de pesetas

**ACTIVO**

<b>I. Gastos de Establecimiento</b>
<b>II. Inmovilizaciones Inmateriales</b>
II. 1 Derechos y bienes en regimen de arrendamiento financiero
II. 2 Otro Inmovilizado Inmaterial
<b>III. Inmovilizaciones Materiales</b>
<b>IV. Inmovilizaciones Financieras</b>
<b>V. Acciones Propias a Largo Plazo</b>
<b>VI. Deudores por Operaciones Trafico Largo Plazo</b>

-	-
0	0
3.874	3.737
-	-
3.874	3.737
71.206	70.209
130.754	78.499
-	-
-	-
205.834	152.445

<b>I. Accionistas por Desembolsos Exigidos</b>
<b>II. Existencias</b>
<b>III. Deudores</b>
<b>IV. Inversiones Financieras Temporales</b>
<b>V. Acciones Propias a Corto Plazo</b>
<b>VI. Tesoreria</b>
<b>VII. Ajustes por Periodificacion</b>

207	43
-	-
934	515
10.104	9.155
26.272	2.933
1.445	-
1.250	135
-	-
40.005	12.738
246.046	165.226

**PASIVO**

<b>I. Capital Suscrito</b>
<b>II. Reservas</b>
<b>III. Resultados Ejercicios Anteriores</b>
<b>IV. Resultado del Periodo</b>
<b>V. Dividendos a Cuenta Entregados en el Ejercicio</b>

23.031	22.843
87.079	83.560
-	-
8.352	8.231
-2.729	-2.262
115.733	112.372
277	-
7.329	6.872

<b>I. Emision de Obligaciones y Otros Valores Negociables</b>
<b>II. Deudas con Entidades de Credito</b>
<b>III. Deudas con Empresas del Grupo y Asociadas</b>
<b>IV. Acreedores por Operaciones de Trafico a Largo Plazo</b>
<b>V. Otras Deudas a Largo</b>

-	-
29.628	19.967
57.998	-
-	-
6.744	6.947
94.370	26.914

<b>I. Emision de Obligaciones y Otros Valores Negociables</b>
<b>II. Deudas con Entidades de Credito</b>
<b>III. Deudas con Empresas del Grupo y Asociadas</b>
<b>IV. Acreedores Comerciales</b>
<b>V. Otras Deudas a Corto</b>
<b>VI. Ajustes por Periodificacion</b>

-	-
10.439	2.673
3.112	3.127
5.936	5.190
8.660	8.008
-	-
28.147	18.998
190	70

246.046	165.226
---------	---------

246.046	165.226
---------	---------

Uds. Millones de pesetas

1987		1988	
Importe	%	Importe	%

+ Importe Neto de la Cifra de Negocio (5)	29.331	100,00	28.489	100,00
+ Otros Ingresos (6)	7.626	26,00	6.141	21,56
<i>Variacion Existencias Productos Terminados y en Curso</i>	432	1,47	48	0,17
- Compras Netas	37.389	127,47	34.678	121,72
<i>Variacion Existencias Mercaderias, Materias Primas y Otras Materias Consumibles</i>	-5.458	-18,61	-4.595	-16,13
- Gastos Externos y de Explotacion (7)	0	0,00	0	0
<i>Otros Gastos e Ingresos (8)</i>	-12.525	-42,70	-11.933	-41,89
- Gastos personal	19.406	66,16	18.150	63,71
<i>Dotacion Amortizaciones Inmovilizado</i>	-456	-1,55	0	0,00
- Dotaciones al Fondo de Reversion	-9.732	-33,18	-9.511	-33,38
<i>Variacion Provisiones de Circulante (9)</i>	9.218	31,43	8.639	30,32
+ Ingresos Financieros	-4.967	-16,93	-4.768	-16,74
- Gastos Financieros	0	0,00	0	0,00
+ Intereses y Diferencias Cambio Capitalizados	0	0,00	0	0,00
- Dotacion Amortizacion y Provisiones Financieras (10)	0	0,00	0	0,00
<i>Resultados Procedentes del Inmovilizado Inmaterial, Material y Cartera de Control (11)</i>	6.407	21,84	7.954	27,92
- Variacion Provisiones del Inmovilizado Inmaterial, Material y Cartera de Control (12)	2.400	8,18	3.604	12,65
<i>Resultados por Operaciones con Aociantes y Oblig. Propias (13)</i>	-1.848	-6,30	-1.351	-4,74
<i>Resultados de Ejercicios Anteriores (14)</i>	0	0,00	50	0,18
<i>Otros Resultados Extraordinarios (15)</i>	0	0,00	0	0,00
<i>Impuestos Sobre Sociedades y Otros (15)</i>	0	0,00	-989	-2,59
	6.959	23,73	9.268	33,41
	1.393	4,75	-1.037	-4,52
	8.352	28,47	8.231	28,89

Uds. Millones de pesetas

**ACTIVO**

	11	55
<b>I. Gastos de Establecimiento</b>	2.370	1.453
<b>II. Inmovilizaciones Inmateriales</b>	46.366	42.325
II.1 Derechos s/bienes en regimen de arrendamiento financiero	2.260	1.245
II.2 Otro Inmovilizado Inmaterial	44.106	41.080
<b>III. Inmovilizaciones Materiales</b>	147.858	137.222
<b>IV. Inmovilizaciones Financieras</b>	136.166	43.139
<b>V. Acciones de la Sociedad Dominante a Largo Plazo</b>	0	--
<b>VI. Deudores por Operaciones Trafico Largo Plazo</b>	5.214	2.143
	<b>337.974</b>	<b>226.282</b>
	<b>34.989</b>	<b>29.905</b>
	<b>3.716</b>	<b>904</b>
<b>I. Accionistas por Desembolsos Exigidos</b>	0	--
<b>II. Existencias</b>	5.265	5.314
<b>III. Deudores</b>	101.533	93.906
<b>IV. Inversiones Financieras Temporales</b>	41.445	14.618
<b>V. Acciones de la Sociedad Dominante a Corto Plazo</b>	1.390	--
<b>VI. Tesoreria</b>	8.410	6.780
<b>VII. Ajustes por Periodificacion</b>	1.498	1.045
	<b>159.541</b>	<b>121.664</b>
	<b>536.231</b>	<b>378.810</b>

**PASIVO**

<b>I. Capital Suscrito</b>	23.031	22.843
<b>II. Reservas Sociedad Dominante</b>	87.079	83.560
<b>III. Reservas Sociedades Consolidadas (16)</b>	18.555	13.342
<b>IV. Diferencias Conversion (17)</b>	3.630	497
<b>V. Resultados Atribuibles a la Sociedad Dominante</b>	16.828	13.446
<b>VI. Dividendos a Cuenta Entregados en el Ejercicio</b>	-2.729	-2.262
	<b>146.394</b>	<b>131.426</b>
	<b>48.245</b>	<b>20.708</b>
	<b>0</b>	<b>--</b>
	<b>3.085</b>	<b>2.240</b>
	<b>22.960</b>	<b>19.753</b>
<b>I. Emision de Obligaciones y Otros Valores Negociables</b>	83.193	--
<b>II. Deudas con Entidades de Credito</b>	78.192	77.065
<b>III. Acreedores por Operaciones de Trafico a Largo Plazo</b>	0	--
<b>IV. Otras Deudas a Largo</b>	7.095	7.725
	<b>168.480</b>	<b>84.790</b>
<b>I. Emision de Obligaciones y Otros Valores Negociables</b>	0	--
<b>II. Deudas con Entidades de Credito</b>	54.984	29.519
<b>III. Acreedores Comerciales</b>	59.450	53.915
<b>IV. Otras Deudas a Corto</b>	30.778	34.800
<b>V. Ajustes por Periodificacion</b>	1.404	986
	<b>146.616</b>	<b>119.220</b>
	<b>451</b>	<b>673</b>
	<b>536.231</b>	<b>378.810</b>

Uds. Millones de pesetas

		1976	
Importe	%	Importe	%

+ Importe Neto de la Cifra de Negocio (5)	283.297	100,00	238.710	100,00
+ Otras Ingresos (6)	18.275	6,34	14.824	6,21
Variacion Existencias Productos Terminados y en Curso	515	0,18	335	0,14
- Compras Netas	302.087	106,53	253.869	106,35
Variacion Existencias Merenderias, Materias Primas y Otras Materias Consumibles	-117.035	-41,31	-103.543	-43,38
- Gastos Externos y de Explotacion (7)	-1.635	-0,58	-1.001	-0,42
Otros Gastos e Ingresos (8)	-43.337	-15,30	-37.056	-15,52
- Gastos personal	140.080	49,34	112.269	47,03
- Dotacion Amortizaciones Inmovilizado	40	0,12	19	0,01
- Dotaciones al Fondo de Reversion	-93.632	-33,05	-75.314	-31,55
- Variacion Provisiones de Circulante (9)	46.488	16,41	36.974	15,49
+ Ingresos Financieros	-17.869	-6,31	-14.820	-6,21
- Gastos Financieros	-690	-0,24	-669	-0,28
+ Intereses y Diferencias Cambio Capitalizados	-2.267	-0,80	-1.870	-0,78
- Dotacion Amortizacion y Provisiones Financieras (10)	25.662	9,06	19.615	8,22
Resultados de Conversion (18)	4.597	1,62	2.871	1,20
Participacion Resultado Sociedades Puestas Equivalencia	-8.946	-3,16	-5.120	-2,14
Amortizacion Fondo Comercio Consolidacion	0	0,00	0	0,00
Reversion Diferencias Negativas de Consolidacion	87	0,03	-16	-0,01
Resultados Procedentes del Inmovilizado Inmaterial, Material y Cartera de Control (11)	0	0,00	0	0,00
- Variacion Provisiones del Inmovilizado Inmaterial, Material y Cartera de Control (12)	3.700	1,31	1.914	0,80
Resultados por Operaciones con Acciones y Oblig. Propias (13)	-2.365	-0,83	-2.357	-0,99
Resultados de Ejercicios Anteriores (14)	0	0,00	0	0,00
Otros Resultados Extraordinarios (15)	0	0,00	0	0,00
Impuestos Sobre Beneficios	-1.040	-0,37	1.383	0,58
Resultado Atribuido a Socios Externos	23.593	8,33	19.792	8,29
	-4.229	-1,49	-5.227	-2,19
	19.364	6,84	14.565	6,10
	-2.536	-0,90	-1.119	-0,47
	16.828	5,94	13.446	5,63

**VI. DISTRIBUCION POR ACTIVIDAD DEL IMPORTE NETO DE LA CIFRA DE NEGOCIO**

	Ejerc. Actual	Ejerc. Anter.	Ejerc. Actual	Ejerc. Anter.
<i>Agua y Residuos Liquidos</i>	27.249	27.218	97.455	90.205
<i>Salud</i>	-	-	86.232	70.639
<i>Residuos Solidos</i>	-	-	56.865	42.795
<i>Informática y Comunicaciones</i>	-	-	18.011	14.696
<i>Ingeniería y Construcción</i>	-	-	11.911	10.687
<i>ITV</i>	-	-	9.640	6.505
<i>Mantenimiento</i>	-	-	3.053	2.913
<i>Ocio</i>	-	-	130	270
<i>Otros</i>	2.082	1.271	-	-
<i>Obra Ejecutada Pendiente de Certificar (*)</i>	-	-	-	-
	<b>29.331</b>	<b>28.489</b>	<b>283.297</b>	<b>238.710</b>
<i>Mercado Interior</i>	28.026	27.818	265.412	222.406
<i>Exportación : Union Europea</i>	746	371	6.327	4.996
<i>Países O. C. D. E.</i>	-	-	-	-
<i>Resto Países</i>	559	300	11.558	11.308

(\*) A complementar únicamente por Empresas Constructoras

**VII. NUMERO MEDIO DE PERSONAS EMPLEADAS EN EL CURSO DEL PERIODO**

	Ejerc. Actual	Ejerc. Anter.	Ejerc. Actual	Ejerc. Anter.
<b>TOTAL PERSONAS EMPLEADAS</b>	1.167	1.176	23.958	18.757

### VIII. EVOLUCIÓN DE LOS NEGOCIOS

(La información a incluir dentro de este apartado, además de cumplir con lo dispuesto en las instrucciones para la cumplimentación de esta información semestral, deberá hacer mención expresa sobre los siguientes aspectos, evolución de la cifra de Ingresos y de los costes anejas a dichos ingresos; composición y análisis de las principales operaciones que han dado lugar a la obtención de resultados extraordinarios; comentario de las operaciones de inversión y desinversión más relevantes, explicando su efecto sobre el fondo de maniobra de la compañía y en especial sobre la tesorería de la misma explicación suficiente sobre la naturaleza y efectos de las partidas que hayan podido causar una variación significativa sobre la cifra de ingresos o sobre los resultados de la compañía en el semestre actual respecto de los comunicados en el trimestre anterior)

#### A. INDIVIDUAL

El importe neto de la Cifra de Negocios Acumulado en el periodo asciende a 29.331 millones de pesetas, lo que significa un aumento del 2,95 % con respecto al ejercicio 1.998

El volumen de agua facturada durante 1.999 ha alcanzado los 194,58 Hm<sup>3</sup>, que representa un descenso del 1,048 % con respecto al facturado en 1.998, siendo no obstante el incremento experimentado en otras líneas de actividad que permite el citado aumento de la Cifra de Negocios

El Resultado Neto de explotación asciende a 4.065 millones de pesetas, que representa un incremento del 8,95 % con relación a 1.998

El resultado de Actividades Ordinarias asciende a 6.407 millones de pesetas, un 19,45% inferior al obtenido en 1.998 como consecuencia del aumento de los Gasto Financieros y Diferencias de Cambio derivados de la financiación de los planes de Inversión de la Sociedad, fundamentalmente por la adquisición del 51 % de la Empresa Metropolitana de Obras y Servicios (EMOS), de Santiago de Chile.

Finalmente, el Resultado Neto del ejercicio asciende a 8.352 millones de pesetas, lo que supone un aumento del 1,47 % respecto al ejercicio anterior.

Las inversiones realizadas en el ejercicio 1.999 ascendieron a 92.965 millones de pesetas, de los que 5.618 corresponden a Inmovilizaciones Materiales, 600 a Inmovilizaciones Inmateriales y 86.747 a Inversiones Financieras, de las cuales 76.360 millones de pesetas corresponden a Inversiones realizadas en el exterior.

Estas Inversiones han sido financiadas en 14.500 millones de pesetas con los recursos generados por la Sociedad y en 51.000 millones de pesetas de incremento del endeudamiento neto de la Compañía y 26.000 con la aportación de socios externos en la inversión de Emos.

## VIII. EVOLUCION DE LOS NEGOCIOS

(La información a incluir dentro de este apartado, además de cumplir con lo dispuesto en las instrucciones para la cumplimentación de esta información semestral, deberá hacer mención expresa sobre los siguientes aspectos, evolución de la cifra de ingresos y de los costes anejos a dichos ingresos; composición y análisis de las principales operaciones que han dado lugar a la obtención de resultados extraordinarios; comentario de las operaciones de inversión y desinversión más relevantes, explicando su efecto sobre el fondo de maniobra de la compañía y en especial sobre la tesorería de la misma; explicación suficiente sobre la naturaleza y efectos de las partidas que hayan podido causar una variación significativa sobre la cifra de ingresos o sobre los resultados de la compañía en el semestre actual respecto de los comunicados en el trimestre anterior)

### B. GRUPO CONSOLIDADO

La cifra de negocios consolidada, que asciende a 283.297 millones de pesetas, ha experimentado un aumento del 18,7% respecto del ejercicio anterior. Los ingresos de explotación han alcanzado 302.128 millones de pesetas, con un incremento del 19,-% en relación al ejercicio 1.998. Los crecimientos más significativos han sido los siguientes:

Inspección Técnica de Vehículos	51,50%
Residuos Sólidos	34,20%
Salud	21,80%
Comercio Electrónico	20,80%

En el Sector de Salud, es significativo el cambio de método de consolidación por cesión parcial de Adeslas Argentina, hoy BBV Adeslas Salud, pasando de integración global a integración proporcional. Sin esta circunstancia, el crecimiento hubiese sido del 32,8%.

En el Sector Comercio Electrónico, la venta de Eltec a mediados de ejercicio ha supuesto una reducción significativa de los ingresos de explotación al haberse integrado únicamente los correspondientes al primer semestre.

El Resultado de Explotación (EBIT) alcanza los 25.662 millones de pesetas, lo que supone un crecimiento del 30,8 % respecto del ejercicio anterior siendo Salud, con un 57,1 %, y Comercio Electrónico, con un 44,5% los sectores con los aumentos más significativos.

La aportación de sociedades puestas en equivalencia ha ascendido a 3.700 millones de pesetas, un 93,3% superior a la del año anterior, debido a la mejora de los resultados de Aguas Argentinas, así como al incremento a finales de 1998 de la participación de Agbar en dicha sociedad.

A pesar del fuerte incremento de los gastos financieros, derivado del elevado nivel de inversiones del Grupo, el Resultado Ordinario antes de la amortización de Fondos de Comercio ha alcanzado los 25.100 millones de pesetas, es decir, un aumento del 30,3% respecto del ejercicio precedente. Tras la amortización de Fondos de Comercio de consolidación, por un importe de 2.365 millones de pesetas, el Resultado Ordinario ha experimentado un crecimiento del 34,5 % respecto al año anterior.

El Resultado Neto Consolidado atribuido a la sociedad dominante ha sido de 16.828 millones de pesetas, un 25,2% superior al obtenido en el ejercicio 1998.

El Inmovilizado Neto ha aumentado en 111.692 millones de pesetas. Las inversiones realizadas en el año 1.999 por el conjunto de las sociedades del Grupo, consolidadas globalmente o proporcionalmente, han sido las siguientes:

	MILLONES PESETAS
Inmovilizado inmaterial	10.115
Inmovilizado material	32.369
Inmovilizado financiero	100.235
<b>TOTAL</b>	<b>142.719</b>

NOTA: en caso de ser insuficiente el espacio reservado en este cuadro para las explicaciones solicitadas la sociedad podrá adjuntar en otras hojas adicionales consideras necesarias

### VIII. EVOLUCION DE LOS NEGOCIOS

(La información a incluir dentro de este apartado, además de cumplir con lo dispuesto en las instrucciones para la cumplimentación de esta información semestral, deberá hacer mención expresa sobre los siguientes aspectos, evolución de la cifra de ingresos y de los costes anejos a dichos ingresos; composición y análisis de las principales operaciones que han dado lugar a la obtención de resultados extraordinarios; comentario de las operaciones de inversión y desinversión más relevantes, explicando su efecto sobre el fondo de maniobra de la compañía y en especial sobre la teoría de la misma; explicación suficiente sobre la naturaleza y efectos de las partidas que hayan podido causar una variación significativa sobre la cifra de ingresos o sobre los resultados de la compañía en el semestre actual respecto de los comunicados en el trimestre anterior)

*Del importe de las inversiones en Inmovilizado Financiero, 88.522 millones de pesetas corresponden a la participación en EMOS, sociedad que abastece el agua a Santiago de Chile.*

*Las inversiones consolidadas han sido financiadas en 43.400 millones de pesetas con los recursos generados por las sociedades del Grupo, 26.000 millones de pesetas con las aportaciones de socios externos en la inversión de EMOS, y 73.300 millones de pesetas mediante endeudamiento bancario neto.*

*La plantilla media consolidada del ejercicio 1999 ha sido de 23.958 personas. La evolución de la plantilla agregada media, sin considerar el método de consolidación utilizado ni el porcentaje de integración realizado, es la siguiente:*

	<u>1.999</u>	<u>1.998</u>	<u>Incremento</u>
<i>Sdades.en integración global</i>	22.902	19.808	3.094
<i>Sdades.en integración proporcional</i>	1458	353	1105
<i>Sdades.puestas en equivalencia</i>	10.253	8.840	1413
<b>TOTAL</b>	<b>34.613</b>	<b>29.001</b>	<b>5.612</b>

### IX. DIVIDENDOS DISTRIBUIDOS DURANTE EL PERIODO :

(Se hará mención de los dividendos distribuidos desde el inicio del ejercicio económico)

	% s/nominal	Ptas. por Accion	Importe
1. Acciones Ordinarias	21	105	4.750
2. Acciones Preferentes			
3. Acciones sin Voto			

Información Adicional sobre el reparto de dividendos ( a cuenta, complementario, etc. )

Los dividendos distribuidos durante el ejercicio económico, en base a reparto sería:

En 8-1-99 - Dividendo a cta. ejercicio 1998

En 1-7-99- Dividendo Complementario ejercicio 1998

Dividendo	Porcentaje	Importe
10	50	2.262
11	55	2.488
21	105	4.750

El Consejo de Administración en su reunión de 16 de Diciembre de 1999, ACORDO el pago de un dividendo de 0,12020242 Euros (20 pesetas brutas) a cuenta de los Beneficios del Ejercicio 1999, por un importe total de 2.741 millones de pesetas brutas sobre 137.057.796 acciones, satisfecho a partir de 11 de Enero 2000.

### HECHOS SIGNIFICATIVOS

1. Adquisiciones o transmisiones de participaciones en el capital de sociedades cotizadas en bolsa determinantes de la obligación de comunicar contemplada en el art. 53 de la LMV (5 por 100 y múltiplos)
2. Adquisiciones de autocartera determinantes de la obligación de comunicar según la disposición adicional 1ª de la LSA (1 por cien)
3. Otros aumentos o disminuciones significativas del Inmovilizado (participaciones superiores al 10% en sociedades no cotizadas, inversiones o desinversiones materiales relevantes, etc.)
4. Aumentos y reducciones del capital social o del valor de los títulos
5. Emisiones, reembolsos o cancelaciones de empréstitos
6. Cambios de los Administradores o del Consejo de Administración
7. Modificaciones de los Estatutos Sociales
8. Transformaciones, fusiones o escisiones
9. Cambios en la regulación institucional del sector con incidencia significativa en la situación económica o financiera de la Sociedad o del Grupo
10. Pleitos, litigios o contenciosos que puedan afectar de forma significativa a la situación patrimonial de la Sociedad o del Grupo
11. Situaciones concursales, suspensiones de pagos, etc.
12. Acuerdos especiales de limitación, cesión o renuncia total o parcial de los derechos políticos y económicos de las acciones de la Sociedad
13. Acuerdos estratégicos con grupos nacionales o internacionales (intercambios de paquetes accionariales, etc.)
14. Otros hechos significativos

	SI	NO
1.		X
2.	X	
3.	X	
4.		X
5.		X
6.		X
7.	X	
8.		
9.	X	
10.		X
11.		X
12.		X
13.	X	
14.		

(\*) Marcar con una "X" la casilla correspondiente, adjuntando en caso afirmativo anexo explicativo en el que se detalle la fecha de comunicación a la CNMV y a la SRBV

## XI. ANEXO EXPLICATIVO HECHOS SIGNIFICATIVOS

### 2) ADQUISICIONES AUTOCARTERA

La Sociedad ha comunicado a la Comisión nacional del Mercado de Valores las adquisiciones de autocartera según la disposición adicional 1ª de la ley de Sociedades Anónimas.

En 31 de Diciembre de 1999 existían en autocartera 574.591 acciones representativas de un 0,41 % del Capital Social.

### 3) OTROS AUMENTOS O DISMINUCIONES PATRIMONIALES

El Grupo ha adquirido durante el cuarto trimestre de 1999 las siguientes participaciones:

<u>Sociedad</u>	<u>% Participación</u>
Aguas de Aragón	50,00
ASM Málaga	56,00
Clinica Misericordia	33,26
Clinica Santa Teresa de Castellón	93,13
Clinica Bezterrica	49,89
Resin	49,19
E.M. Aguas Vira	25,00
Aguas Potables y Riegos de Liria	100,00
Omnium Liria	100,00
Galop	99,00

#### DISMINUCIONES

Karl	49,89
Omat	49,89
I.A. Catalana	50,00
Athisa	50,00
WME	50,00
Netaigua	100,00

### 4) AUMENTOS Y REDUCCIONES DE CAPITAL

El Consejo de Administración de SOCIEDAD GENERAL DE AGUAS DE BARCELONA.S.A., en su reunión de fecha 30 de Septiembre de 1999 acordó un aumento de capital en la proporción de 1 por cien para ser suscritas por los antiguos accionistas en el periodo comprendido entre el 2 y 16 de Noviembre de 1999, con un desembolso de 1 Euro (166,386 pesetas) por acción suscrita.

Finalizado el periodo de suscripción, al aumento de capital fue de 1.361.681 acciones representativas de un capital 1.361.681 Euros.

El Capital Social actual es de 138.419.477 Euros representados por 138.419.477 acciones de 1 Euro de valor nominal cada una.

#### OTROS AUMENTOS

#### PARTICIPACIONES DIRECTAS

<u>SOCIEDAD</u>	<u>Aumentos Capital</u>	<u>Disminuc. Capital</u>	<u>Aumentos P. Emisión</u>	<u>Incorporac. o salidas</u>	<u>Capital Final</u>
Agbar Chile	143.860	0	0	0	153.704
Lusagua	315	0	0	0	1.735
Netaigua				(20)	-20
Eltec	0	0	0	-120	0
Eltec Norte	0	0	0	-25	0

NOTA: en caso de ser insuficiente el espacio reservado en este cuadro para las explicaciones solicitadas la sociedad podrá adjuntar cuantas hojas adicionales considere necesario

**XI. ANEXO EXPLICATIVO HECHOS SIGNIFICATIVOS**

**PARTICIPACIONES INDIRECTAS**

<b>SOCIEDAD</b>	<b>Aumentos Capital</b>	<b>Disminuc. Capital</b>	<b>Aumentos P. Emisión</b>	<b>Incorporac. o salidas</b>	<b>Capital Final</b>
<b><u>NACIONAL</u></b>					
Aguas de Aragón	0	0	0	20	20
Aguas Potables y Riegos de Liria	0	0	0	20	20
E.M. Aguas Vira	0	0	0	750	750
Omnium Liria				2	2
Galop	0	0	0	1	1
Iáiada	0	0	0	250	250
ASM Málaga	0	0	0	20	20
Eltec Girona	0	0	0	-1	0
Eltec Mallorca	0	0	0	-1	0
Eltec Seguridad	0	0	0	-35	0
Eltec Telecom. Barcelona	0	0	0	-1	0
Eltec Telecom. Madrid	0	0	0	-1	0
Eltec Zaragoza	0	0	0	12	12
Clínica Misericordia	0	0	0	42	42
Clínica Santa Teresa	0	0	0	42	42
Hospital de Salamanca	332	0	660	0	832
Imedic	171	0	0	0	351
Unión Médica Gaditana	48	0	0	0	351
Athisa	0	0	0	-100	0
Conten	11	0	319	0	38
I.A. Catalana	0	0	0	-300	0
Inusa Sdad. de Inmuebles	10	0	190	0	20
WME	0	0	0	-10	0
<b><u>EXTERIOR</u></b>					
Imperio Adeslas (Escudos)	0	0	0	1.500	1.500
Tratave (Escudos)	100	0	0	0	125
Luma (Escudos)	0	0	0	-80	0
Resín (Escudos)	0	0	0	581	581
BBV Adeslas Salud (P.Argentinos)	6	0	29	0	36
Cía. Euromédica de Salud (P.Argentinos)	14	10	0	0	5
Clinica Basterrica (P.Argentinos)	0	0	0	4	4
Karl (P.Argentinos)	0	0	0	-1	0
Omat (P.Argentinos)	0	0	0	-1	0
Aguas de San Isidro (P.Chilenos)	114	0	0	0	734
Aguas Décima (P.Chilenos)	715	0	0	0	7.666
Aguas Quinta (P.Chilenos)	247	0	0	0	5.994
Chas (P.Chilenos)	888	0	0	0	8.084
Inv.Aguas Metropolitanas (P.Chilenos)	0	0	0	564.536	564.536

NOTA: en caso de ser insuficiente el espacio reservado en este cuadro para las explicaciones solicitadas la sociedad podrá adjuntar cuantas hojas adicionales considere necesarias

8) TRANSFORMACIONES, FUSIONES O ESCISIONES

FUSIONES

<i>HOSPITAL VIRGEN DEL MAR absorbe a DIAG., SCANER Y ECOGRAFÍA y a ORD. GEST. ASEG. DE LA SALUD</i>	96,61 Adeslas (96,40 Agbar)
<i>CESPA ING. URBANA absorbe a LA CATALANA</i>	50% Agbar
<i>AUXILIAR DE CANALIZACIONES absorbe a COUTEX y RASMALAI</i>	100% Agbar
<i>C.M. SANTA FE absorbe a OMAT, OMAJA y SANATORIO SANTA ISABEL</i>	100% BBV Adeslas Salud (49,89% Agbar)
<i>ECOCLINIC absorbe a ATHEISA</i>	100% Cespa GR (50% Agbar)
<i>SOREA absorbe a NETAIGUA</i>	100% Agbar

CAMBIOS DE DENOMINACIÓN

<i>CONDEÍN pasa a denominarse AGBAR ITV</i>	100% Agbar
<i>ADESLAS ARGENTINA pasa a denominarse BBV ADESLAS SALUD</i>	50% Adeslas (49,89% Agbar)
<i>C.M. SANTA FE pasa a denominarse CIA. EUROMÉDICA DE SALUD</i>	100% BBV Adeslas Salud (49,89% Agbar)
<i>BFI IBÉRICA pasa a denominarse CESPA GTR</i>	100% Cespa (50% Agbar)
<i>AQUAGEST-ANDALUZA pasa a denominarse AQUAGEST SUR</i>	100% Agbar

9) CAMBIOS EN LA REGULACION INSTITUCIONAL DEL SECTOR CON INCIDENCIA SIGNIFICATIVA

*Las Sociedades del sector de Agua y Residuos Líquidos han procedido a adaptar la presentación de sus estados financieros de acuerdo con el Plan Sectorial con efectos 1 de Enero de 1.999.*

*Asimismo y con el objetivo de mostrar una imagen que permite la comparación adecuada de la información con la referida a 31 de Diciembre de 1.998, la Sociedad matriz ha procedido a reclasificar las cuentas de acuerdo con la nueva normativa.*

**14) VARIACIONES DEL PERÍMETRO DE CONSOLIDACIÓN DE 01/01/99 A 31/12/99**

**ALTAS**

**INTEGRACIÓN GLOBAL**

AGBAR INTERNACIONAL, BV	100% Agbar
AGUAS POTABLES Y RIEGOS DE LLIRIA	100% Aquagest Levante (100% Agbar)
ALIANZA MÉDICA LERIDANA	61,36% Adeslas (61,22% Agbar)
ARCO, DISEÑO GRÁFICO AVANZADO	70% Agbar Global Market (70% Agbar)
ASM MÁLAGA	70% Agencia Serv.Mensajería (56% Agbar)
BITEL TELESERVICIOS	100% Agbar Global Market ( 100% Agbar)
CENTRO MÉDICO AMARICA	100% Iquimesa (99,78% Agbar)
CESPA INVERSIONES AMBIENTALES	100% Cespa (50% Agbar)
CLÍNICA SANTA TERESA	93,33% Adeslas (93,13% Agbar)
GALOP	99% Tribugest (99% Agbar)
IDIADA	80% Agbar ITV (80% Agbar)
IMQUICASA (IG.MÉD.-QUIR.CASTELLÓN DE SEG.)	98,68% Adeslas (98,46% Agbar)
INVERSIONES AGUAS DEL GRAN SANTIAGO	62,36% Agbar Chile (62,36% Agbar)
IQUIMESA (IG.MÉD.ALAVA)	100% Adeslas (99,78% Agbar)
OMNIUM LLIRIA	100% Aquagest Levante (100% Agbar)
RESÍN	98,39% Cespa (49,19% Agbar)
TASAMED	51% Adeslas (50,89% Agbar)

**INTEGRACIÓN PROPORCIONAL**

CLÍNICA BAZTERRICA	100% BBV Adeslas Salud (49,89% Agbar)
--------------------	---------------------------------------

**PUESTA EN EQUIVALENCIA**

AGUAS DE ARAGÓN	50% Sorea (50% Agbar)
AGUAS DE CIEZA	25,71% Aquagest Levante (25,71 Agbar)
AGUAS VIRA	25% Aquagest Sur (25% Agbar)
CLÍNICA MISERICORDIA	33,33% Adeslas (33,26 Agbar)
EMPR.METROP.OBRAS Y SERVICIOS	51% Inv.Ag.Metrop. (15,9% Agbar)
IMPERIO-ADESLAS	40% Adeslas (39,91 Agbar)
INVERSIONES AGUAS METROPOLITANAS	50% Inv.Ag.Gran Santiago (31,18% Agbar)

**BAJAS**

**INTEGRACIÓN GLOBAL**

ATHISA	Fusión
COUTEX	Fusión
DIAG.,SCANER Y ECOGRAFÍA	Fusión
ELTEC	Venta
ELTEC GIRONA	Venta
ELTEC MALLORCA	Venta
ELTEC NORTE	Venta
ELTEC SEGURIDAD	Venta
ELTEC TELECOM.BARCELONA	Venta
ELTEC TELECOM.MADRID	Venta
ELTEC ZARAGOZA	Venta
I.A CATALANA	Fusión
LUMA	Venta
OCIBAR	Venta
OMAJA	Fusión
OMAT	Fusión
ORD.GEST.Y ASEG.DE LA SALUD	Fusión
RASMALAI	Fusión
SANATORIO SANTA ISABEL	Fusión
WASTE MANAGEMENT ESPAÑA	Disolución

NOTA: en caso de ser insuficiente el espacio reservado en este cuadro para las explicaciones solicitadas la sociedad podrá adjuntar cuantas hojas adicionales considere necesarias

**PUESTA EN EQUIVALENCIA**

DESESA

*salida perimetro*

**CAMBIO DE METODO DE CONSOLIDACIÓN**

**DE INTEGRACIÓN GLOBAL A INTEGRACIÓN PROPORCIONAL**

ADESLAS ARGENTINA	50% Adeslas (49,89 Agbar)
C.M.SANTA FE	100% Adeslas Argentina (49,89 Agbar)
C.M.SANTA ISABEL	100% Sanatorio Santa Isabel (49,89 Agbar)
KARL	100% Adeslas Argentina (49,89 Agbar)
OMAJA	100% Adeslas Argentina (49,89 Agbar)
OMAT	100% Adeslas Argentina (49,89 Agbar)
SANATORIO SANTA ISABEL	100% Adeslas Argentina (49,89 Agbar)

NOTA: en caso de ser insuficiente el espacio reservado en este cuadro para las explicaciones solicitadas la sociedad podrá adjuntar cuantas hojas adicionales considere necesarias